tem. xliij. q. vij. Policia quide vnus opti-  
ma est: paucorum etiam bona. sed plurimo-  
rum difficile est q bona sit: quia plures zc.  
fm Aristote. lib. polyt. ij. facit. c. penul. xxi.  
q. ij. vnde Hierony. In nauí vnus guber-  
nator: i do-

mo vn<sup>o</sup> do-  
minus: in q  
uis grandí  
exercitu v-  
num signú  
expectetur  
sic et duo  
metropoli-  
tani vnica  
in p<sup>o</sup>uin-  
cia esse nō  
possunt: vi  
de tex. in. c.  
singu. xcix.  
distinc. per  
Lu. de pē.  
in. l. cū an-

tea in capítis. de agri. z cens. lib. xj. c. siue  
etiam referatur ad regem patrem per amē-  
tiam: aut als legitime impeditum adhuc  
deducta per authorem militare non posse  
videntur: quia si amens est: velle non ha-  
bet: quum mente careat: in qua velle consi-  
stit. insti. qui. non est permis. fa. testa. §. nec  
ad rem pertinet. Est preterea amens: siue  
furiosus ad instar impuberú: quorum ani-  
mí iudicium: siue in volendo: siue in nolen-  
do nullum esse dicitur. vtrúq; istorum pro-  
batur. per. §. preterea. iuncto. §. nec ad rez.  
all. insti. qui. non est permis. fa. testa. quia  
ibi equiparantur: quo ad actiuam testandi  
faciōnem. Ita in casu nostro: quuz non sit  
dispar ratio: non ergo dispar ius. c. trala-  
to sacerdotio. de consti. l. non possunt. ff. de  
legi. cum simi. Et sicut non potest per pre-  
missa rex amens velle. ita nec nolle facit. l.  
eius est. ff. de reg. iur. vbi dicitur: q ille po-  
test nolle: qui potest z velle: et econtra. igitur  
z hec lex per authorem allegata sic in-  
ducta videtur retorqueri contra seipsum:  
tu cogita. Adduco tamen idem de religio-  
so beneficiando. nam sicut non potest religio-  
sus consentire: z acceptare beneficium:  
sine sui licentia prelati: quum velle: z nolle  
non habeat. c. si religiosus. de elect. in. vi.  
cum multis simi. Ita nec potest sine eiusdē  
prelati consensu renuntiare: postq benefi-  
cium est semel acceptum: z affectu: parū ra-  
tione: quia velle non haber: etiam in dissen-  
tiendo: per eadem iura. ita tenet. d. Semi.  
in. c. si electio. col. ij. z. ij. de elec. in. vi.

**¶** Primogenitū. Adde bene facere tex. in  
l. ex duobus. in prin. ff. de vul. z pup. substi.  
vide rex. in. l. que duos. in prin. ff. de re iud.  
Panor. in. c. ioseph. in. ij. not. d. hoc facere  
ad que

ad questionem. Datur brauium: vni vn<sup>o</sup> ve-  
nienti ad talem locū: nemo venit: nisi vn<sup>o</sup>:  
nūquid ille debeat habere brauium illud?  
est dicendum: q sic fm cum: quia sicut di-  
citur primo genitus non solum ille: quum

non enim videtur genit<sup>o</sup>: qui  
non durat genitus: igitur zc.  
vt ibidem etiam in glo.

**Tertius Articulus  
Primi Tractatus.**

¶ **C**irca tertium ar-  
ticulum in quovi-  
dēdum est: an iu-  
ra successionis: z  
p<sup>o</sup>mo geniture cō-  
ferant regni regimē illustri-  
simo dominodalphino regis  
p<sup>o</sup>mo genito. xvij. agēti an-  
num mi-

filij fratres  
sequuntur:  
sed etiā il-  
le qui p<sup>o</sup>mo  
natus fuit:  
et quem ne-  
mo sec<sup>o</sup> est:  
ita dicitur p<sup>o</sup>  
mo venisse  
ille: quē ne-  
mo secutus  
est. sed qd  
si puer non  
venit: quia  
ceciderit: sed  
equus tm.  
an debeat  
habere bra-

**Brauiū  
dat cur-  
rendū.**

**Equ<sup>o</sup> si-  
ne eqte  
vadens  
ad bra-  
uium.**

**Si duo  
simul ap-  
plicant  
brauiū.**

**Si eqs  
cadat: et  
equū re-  
ascēdat.**

uium: vide Bar. in. l. i. §. item acquiritur  
per seruum. ff. de acqui. pos. z ibi Ludo. ro-  
ma. qui cōcludit q debeat habere brauiū:  
licet venerit equus tm: sine ipso puero. Si  
vero duo simul currunt: z applicent brauiū  
eodem tempore: nulli debetur: fm Innoc.  
in. c. iudicante. de testa. Sed Bald. in. d. l.  
ex duobus. de vul. z pupil. ff. per illum. tex.  
dicit: q debet diuidi inter illos duos p me-  
dium: z. d. de hoc plene Ja. de arc. in. j. con-  
stitu. C. Et si currens ad brauium de equo  
labatur z reascendit: et viriliter instat: ca-  
sus non sibi obest. vt dicit glo. in. c. ille rex.  
de peni. dist. iij. dum tamen postea preue-  
niat. Et quando simul applicuerit ad bra-  
uium q recurretur concludit: de quo est vi-  
dendus late Albe. in. j. parte statu. q. cxvij.  
que inci. predicta etiam faciunt ad. q. et de  
ista questione vide omaino per Bal. in. d. j.  
consti. C. in. ij. col. vcr. item pone q consue-  
tudo est q qui preuenit zc. vbi ponit vtrum  
dato q illi duo qui p<sup>o</sup>mo applicuerunt de-  
beant recurrere: vtrū omnes equi debeant  
iterum currere. Et de illa. q. quādo equus  
venit sine puero: an debeat habere brauiū  
vide Bar. in. l. i. §. questū. ff. de aqua quo-  
tidia. z esti. Bal. in. l. si duobus. §. j. ff. que-  
admo. testa. ape. z adde quando duo simul  
applicuerūt ad brauium. Bal. in. l. hoc arti-  
culo. ff. de here. insti. z in. l. qui filiabus. §. j.  
ff. de leg. j. z per do. Semi. in. c. duobus. de  
rescrip. lib. vi. Et ista faciunt ad. q. si statu-  
tum dat certum premium p<sup>o</sup>mo intranti  
castrum hostium: puta dat centū ducatos.  
An si duo simul intrēt castrum: vterq; eo-  
rum habere debeat cētum. de quo late per  
Bar. in. d. l. hoc articulo. z per Jo. de imo.  
post Anto. de butr. in. cle. et si principalis.  
col. ij. de

**¶** Quis  
vnigeni-  
tus.

**¶** Par rō  
par ius  
habet.

**¶** Accepta-  
tio z rñu-  
tiatio be-  
neficij q  
ad qd eq  
parant.

**Statu-  
tum.**

# Articulus Tertius

col. ij. de rescrip. Et ad illam. q. de duobus simul applicatibus ad braulum: vel simul intrantibus castrum: dicit: q. nulli debeat. et all. optimum tex. in. l. si fuerit. in prin. ff. de rebus dubiis.

In duplici differentia reru gubernatio est.

**C**onsilio scientiu leges. Adde q. princeps non magis debet consiliariis parere: q. suis membris corporis. sunt etenim consilii potestates ipsius. l. q. quis. ad le. i. maie. C. et dicitur: consilii ibi ad cuncta regni negotia lumē p. bere principi. ineret ei principi: sicut stelle firmamento celestium. Bal. in. l. quum multa. C. de bo. que lib. et velut splendor firma menti fulgent. argu. c. super specula. de magist. Et solis radij diuisi. c. mult. de pen. dist. ij. Rex

num: minori etate. xxv. anno rum non obstante. Pro eius manifestatione ponuntur conclusiones sequentes.

**C** prima conclusio: q. reru gubernatio: et regimen est in duplici differentia: quoddam competit iure proprio formato: aut in re propria: vt regimen quod competit domino vel quasi: aut simili in re sua: iuxta. l. in re mandata. C. manda. Aliud regimen est quod competit iure commisso: non proprio: et in re aliena: vt est regimen consularis: et velle: vel ciuitatis: vel similis.

**C** Secunda conclusio: q. regimen quod competit iure proprio: seu in re propria minori annis. xxv. pubes: saltem habet legitimam personam: et ideo illi competit: vt in. s. i. cura. s. item inuiti. in tex. et in glo. vbi patet q. puberis defertur: et competit honorum suorum regimen: nec cogitur suscipere curatores. ad idem. c. ff. de iudi. in. vj. vbi patet: q. in beneficiis: et aliis administrationibus: in quibus minor xxv. annis habet ius formatum: licet legitimam personam administrandi non habeat ex quo habet annum. xliij. competit regni regimen rege impedito regere. nam ius domini habet in regno: et sic iure proprio:

tra p. scientia. Integrū quippe est consilium quod plurimorum: non vnus sententia confirmatur. per tex. in. c. prudētiam. s. i. de officio deleg. Decree quippe regem consiliis omnia prouidere firmat Gulliel. Quadri-

proprio: et in re propria: consequenter illi comperit administratio per dicta iura licet forte secus in administrationibus delatis non iure proprio sed commisso: et in re aliena: tunc minor etas videtur obesse. vt. l. ad rem publicam. de mune. et hono. et. l. non tantū. et. l. spurij. de decur. nisi consuetudo aliud haberet. vt ea. l. non tantum. s. ff.

**C** Tertia conclusio: q. administrationes publice quedam geruntur per rectores: et gubernatores cum consiliis: et arbitrio procerum optimatum et virorum sapientium: et regna ducatus: et sublimes potestates. vt. l. humanus. C. de legi. et. c. ad apostolicę. s. nos autem. de re. iudi. li. vj. et hester j. ca. vbi tex. ait. rex interrogauit sapientes: qui ex more regio semper ei adherabant: et illorum faciebat cuncta consilio scientium leges et iura maiorum etc. pro quo expresse que habetur per philosophum in. iij. poly. Quedam gerant arbitrio rectorum: non adhiberi solitis consiliariis: vt in administratione tutelari: et simili. Quedam sunt administrationes quarum actus est consulere: et non consiliari: vt administratio decurionum: et consiliatorum: vt. j. dicitur.

ga. parrhesianus presul in oratione: quaz habuit ad Ludo. xj. Frac. regē. Et debent principes suos habere consiliarios: non per forma tantum et ad ostentationem verum eorum consilio prematuro obtemperare sunt multi quippe reges: et barones: (dicitur do. Nicol. hoc. in add. ad. Joā. montal. in tract. de aitho. et pree. ml. sac. magis. concl.) qui conuocant consiliarios: quod consilium non sunt sequi: vt no. glof. in. c. i. et. c. puenit. dist. lxxxiij. quoniam admo-

In q. b. minor. xx. v. l. itaz p. sonā habeat.

Regi i. tereftvii p. silio.

ptas pape.

profecro sibi persuadere debet quantumcunq. genuina fulgeat prudentia adhuc seipz sibi satis non esse. iuxta illud Platonium. Nemo sibi satis: eget omnis homo homine: nam si princeps ex vna consilii partibus ex altera (quod in regno gerendum occurrerit) precogitauerint: cuiuslibet negotij dexter erit proculdubio exitus. iuxta illud Herodo. Fac omnia cum consilio: et non te penitebit: rei namq. consilio gestę: plerūq. leuis est exitus. Quod enim a pluribus queritur sapientibus facilius inuenitur. c. de quibus. xx. dist. Et per ampliores homines: perfectissima veritas reuelatur. l. vltima. ad ff. C. de fidelcom. et. lxxij. dist. c. extra con-

**C** Quarta dum fecit Roboam: qui perdidit regnum suum: quia noluit audire consiliarios suos sapientes: sed consilium iuuenū: et male sibi contigit. iuxta illud. Consilium iuuenū fecit Roboam egenum. de quo per glo. in. d. c. peruenit. et Spe. in tit. de aduo. s. iij. v. ff. habito. et tit. de requi. consi. Marti. laudē. in tract. de consi. prin. q. xix. Luc. de pen. in l. omnes. col. xij. cum seq. de decu. li. x. C. in questione an preses consilii assessoris sequi teneatur. et do. Fico. hoc. vbi. s. in. d. addi. vbi dicit: q. illud de Roboam dictum: non habet locum in summo: ac illustrissimo domino nostro Francor. rege: et Italie dno: q. nihil sine suo magno consilio facit. Et pmissa q. bene